

SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 21 de Janeiro de 2016

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SÃO MATHEUS DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ, E DEMAIS SECRETARIAS DO PODER PÚBLICO.**

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CD	DESCRIÇÃO	UM	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	10160	Abacaxi pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio de 2 a 3 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão provocada por inseto ou batidas, ideal para o consumo imediato	UN	100,0	7,02	702,00
2	11372	Achocolatado em pó instantâneo embalagem contendo 1kg, produto solúvel contendo no mínimo 6 vitaminas	UN	50,0	10,19	509,50
3	11109	Açúcar caixa com 400 sachê embalados individualmente contendo 05g a und	CX	10,0	17,50	175,00
4	10316	Açúcar mascave embalagem transparente devidamente lacrada e atóxica, de 01kg	UN	50,0	9,89	494,50
5	7143	Açúcar tipo cristal, obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de 05kg	UN	180,0	14,05	2.529,00
6	4421	Adoçante, dietético a base de sucralose ou esteviou gotas embalagem de 80 a 100 ml	UN	50,0	4,29	214,50
7	11110	Água de coco, embalagem devidamente lacrada e higienizada de 01 litro	UN	100,0	8,16	816,00
8	10315	Água mineral galão com 20 litros	GA L	100,0	12,96	1.296,00
9	8701	Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado.	UN	300,0	2,33	699,00
10	18	Alho nacional de primeira qualidade, embalagem de aproximadamente 360g. Classificação graúda. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados, cortes e dentes choccos ou brotados	UN	100,0	12,20	1.220,00
11	6091	Amido de milho, sob a forma de pó, sem umidade ou sujidades, embalagem de 500g	UN	100,0	6,99	699,00
12	7144	Arroz branco, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco	UN	100,0	13,10	1.310,00

		plástico transparente e atóxico				
13	1130	Arroz parboilizado, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico	UN	100,0	13,00	1.300,00
14	9396	Arroz, tipo integral, tipo 01, armazenado em embalagem plástica transparente atóxica, 01kg	UN	50,0	5,29	264,50
15	7172	Banana, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme	KG	400,0	3,26	1.304,00
16	11096	Batata doce, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidos rachaduras, perfurações, cortes, ou lesões.	KG	150,0	3,30	495,00
17	7173	Batata tipo inglesa, produto de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, embalados em saco transparente	KG	800,0	5,22	4.176,00
18	7174	Beterraba de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca.	KG	100,0	3,32	332,00
19	9251	Biscoito doce de maisena, tipo Maria, embalagem de 740g	UN	700,0	7,42	5.194,00
20	11373	Biscoito doce tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 700g.	UN	400,0	7,47	2.988,00
21	11374	BISCOITO SALGADO – Tipo Cream-Cracker. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 370g.	UN	500,0	5,37	2.685,00
22	9252	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate embalagem de 500g	UN	300,0	5,39	1.617,00
23	9253	Biscoito salgado, tipo cracker com gergelim, embalagem de 400g	UN	500,0	6,22	3.110,00
24	10162	Biscoito salgado, tipo integral, embalagem de 400g	UN	400,0	7,22	2.888,00
25	7148	Café solúvel, granulado. Embalagem de vidro 200g	UN	600,0	14,42	8.652,00
26	7400	Café torrado e moído tradicional em pó embalado em alto vacuo com dupla proteção embalagem de 500g	UNI	100,0	11,64	1.164,00
27	7182	Carne bovina moída, de 2ª, sem osso ou nervo, sabor e cor agradável, sem cheiro atípico	KG	200,0	13,95	2.790,00
28	7183	Carne bovina pura picada em cubos pequenos para molhos e refogados, sem osso ou nervo. Deve ser feita a aparagem eliminando os excessos de gordura. Embalada em saco plástico transparente atóxico	KG	350,0	15,82	5.537,00
29	7184	Carne de frango em cortes de coxa e	KG	400,0	7,62	3.048,00

		sobrecoxa sem dorso, congelada. Embalagem plástica atóxica				
30	10319	Carne de frango, tipo frango congelado inteiro sem miúdos	KG	800,0	8,39	6.712,00
31	8550	Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso	KG	150,0	10,56	1.584,00
32	8551	Carne suína pura, picada em cubos pequenos de aproximadamente 03 a 05 cm, sem pele, gordura e osso	KG	200,0	16,82	3.364,00
33	7175	Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	KG	300,0	5,14	1.542,00
34	7167	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande	KG	300,0	3,49	1.047,00
35	11097	Chá de camomila desidratada embalagem de 80g	UN	150,0	6,29	943,50
36	11098	Chá de canela em casca embalagem de 10g	UN	100,0	1,24	124,00
37	11099	Chá de cravo, embalagem de 10g	UN	100,0	1,72	172,00
38	11100	Chá de erva doce, embalagem 15g	UN	100,0	1,24	124,00
39	7152	Chá, tipo mate em caixa de 40g com 25 sachês, diversos sabores	UN	250,0	4,39	1.097,50
40	10317	Chocolate, tipo bombom pacote com 50und	UN	80,0	36,75	2.940,00
41	5498	Chuchu legume de elevada qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte, ou machucado	KG	120,0	3,59	430,80
42	7153	Colorífico em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofos ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	30,0	3,57	107,10
43	10320	Creme de leite pasteurizado, tipo nata, armazenado em embalagem plástica atóxica, embalagem de 380g	UN	100,0	5,99	599,00
44	4425	Cuca doce, com cobertura de farofa sem recheio pesando de 450 a 500g cada	UN	400,0	6,99	2.796,00
45	11375	DOCE DE FRUTAS – sabores: morango, uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 500g.	UN	200,0	8,37	1.674,00
46	1132	Doce de leite, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, peso de 900g.	UN	100,0	10,37	1.037,00
47	8817	Erva mate para chimarrão, embalagem atóxica e devidamente lacrada de 01kg	KG	400,0	11,59	4.636,00
48	11111	Ervilha, produto congelado, em embalagem higienizada e devidamente lacrada de 350g, cor e sabor característico	PC	100,0	6,98	698,00
49	7155	Extrato de tomate, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	100,0	9,07	907,00
50	9255	Extrato de tomate, concentrado proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou	UN	100,0	2,59	259,00

		fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 260g				
51	1131	Farinha de mandioca branca, tipo 1, embalagem de 1kg	UN	100,0	4,82	482,00
52	7156	Farinha de trigo branca especial, produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas ou rasgadas	UN	70,0	12,99	909,30
53	11101	Feijão carioca, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra. Em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e a toxica. Em pacotes de 01kg	KG	70,0	5,54	387,80
54	5035	Feijão preto, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica, embalagem de 01kg	UN	70,0	4,37	305,90
55	9256	Fermento químico em pó, embalagem atóxica, contendo 250g	UN	50,0	5,99	299,50
56	5974	Fubá pré-cozido, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg	UN	150,0	3,47	520,50
57	9410	Gelatina - embalagem de 30g , sabores diversos	UN	100,0	1,62	162,00
58	9411	Gelatina diet - embalagem 12g, sabores diversos	UN	50,0	2,74	137,00
59	10163	Laranja de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	80,0	4,22	337,60
60	10166	Leite UHT 0% lactose, embalagem tetrapack com 01litro	LT	200,0	5,09	1.018,00
61	8555	Leite UHT integral longa vida, produto de embalagem tetrapack, com 01 litro	LT	2.500,0	3,07	7.675,00
62	7176	Maça, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	300,0	6,97	2.091,00
63	11103	Macarrão tipo espaguete, fino, embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg.	UN	200,0	6,74	1.348,00
64	7163	Macarrão - Embalagem de 500g, fino, tipo cabelo de anjo, para sopa	UN	180,0	4,98	896,40
65	5781	Macarrão, tipo parafuso ou pene procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 1kg	UN	200,0	6,62	1.324,00
66	5501	Mamão formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor	KG	100,0	4,74	474,00

		característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformidades e rachaduras				
67	10255	Mandioca descascada, limpa e congelada em bom estado de conservação para o consumo, embaladas em sacos plástico transparente, com 01kg cada.	KG	170,0	3,87	657,90
68	6711	Manga (com exceção do tipo coquinho e comum), madura, sem amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e pronta para o consumo	KG	100,0	3,89	389,00
69	11112	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto de ser cremo com adição de sal e 40% de lipídeos, do tipo light pesando 500g	UN	100,0	6,39	639,00
70	9258	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 01kg	UN	100,0	6,39	639,00
71	7177	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 01kg	UN	100,0	7,07	707,00
72	5504	Melancia, tamanho regular de 1ª qualidade - redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 quilos	KG	150,0	1,52	228,00
73	11113	Milho verde, produto congelado, em embalagem higienizada e devidamente lacrada de 300g, cor e sabor característico	PC	100,0	6,99	699,00
74	8553	Noz-moscada embalagem de 10g	UN	100,0	2,49	249,00
75	1133	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	250,0	4,32	1.080,00
76	9259	Orégano desidratado, produto armazenado em embalagem de plástico transparente, pesando 100g	UN	50,0	4,82	241,00
77	9260	Ovos de galinha, classe A, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	dza	100,0	5,49	549,00
78	10256	Pão Francês, produto com peso aproximado de 50gr a unidade	KG	600,0	7,32	4.392,00
79	10257	Pão integral fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias, pesando de 450g a 500g	UN	250,0	6,19	1.547,50
80	5486	Pão integral, tipo Francês com peso médio de 50g a unidade	KG	300,0	12,40	3.720,00
81	10258	Pão para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	300,0	6,19	1.857,00
82	11104	Pão tipo caseirinho, produto fresco de	KG	300,0	8,49	2.547,00

		boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a und.				
83	9261	Pimentão verde, produto de boa qualidade, com aroma, textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados	KG	50,0	6,95	347,50
84	10322	Presunto cozido fatiado, sem capa de gordura, embalagem de 01kg	KG	100,0	19,93	1.993,00
85	10323	Queijo tipo mussarela fatiado, embalagem de 01kg	KG	80,0	26,98	2.158,40
86	10324	Refrigerante, diversos sabores, embalagem pet descartável transparente capacidade de 02 litros	UN	200,0	6,69	1.338,00
87	5783	Repolho verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo	KG	150,0	2,59	388,50
88	7170	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	90,0	1,67	150,30
89	1267	Salsicha hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente pesando 03kg cada pacote.	KG	150,0	6,49	973,50
90	11376	SUCO DE polpa de fruta uva ou maracujá - tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e/ ou polpa de concentrado, em embalagem de 500ml com rendimento de 6 litros.	UN	80,0	9,22	737,60
91	9420	Suco artificial sabores diversos embalagem 30g	UN	200,0	1,19	238,00
92	11105	Tempero verde fresco, tipo cebolinha, embalados em plástico transparente, em com estado de conservação, cor e sabor típico. 200g.	KG	50,0	2,12	106,00
93	7653	Tempero verde fresco, tipo salsinha, embalados em plástico transparente, em com estado de conservação, cor e sabor típico. 200g.	UN	50,0	2,12	106,00
94	5495	Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.	KG	300,0	5,49	1.647,00
95	7171	Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	100,0	2,19	219,00

VALOR TOTAL ESTIMADO

R\$ 139.915,10

Atenciosamente

ELOI SCHLICKAMANN

Secretário Municipal do Departamento de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 21 de Janeiro de 2016

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para: Sr. Maria Edina de Oliveira – Resp. Setor de Contabilidade.
Dr. Edson Rosemar da Silva – Resp. Setor Jurídico.
Sr. Dirceu Bonin – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. ELOI SCHLICKMANN, Secretário Do Departamento Municipal de Saúde.

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PREGOEIRO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 21 de Janeiro de 2016

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal